岳城管字〔2018〕30号B类 同意公开
对岳阳市八届人大二次会议第008号建议的

答　 复

黄淑平代表：

您提出的《关于加快岳阳市城区停车场规划与建设的建议》收悉。现答复如下：

积极配合立法工作

根据市人大立法安排和市政府决策部署，从2017年12月开始，我局积极落实停车管理立法相关工作。拟定了《岳阳市机动车停车管理条例（草案）》，明确了《条例》草案起草的指导思想、工作安排及工作要求等内容。通过征集部门建议、听取专家意见、吸收公众意见，对草案进行完善修改。该条例重点对停车收费、停车设施规划和建设等工作进行了明确。目前，该条例已完成人大立法二审，8月份将进行三审，三审顺利通过后，将报送省人大审定备案，待省人大审定通过后，对外公布施行。《条例》的出台，必将有利于进一步规范停车秩序，有力缓解停车难、行车难等突出的社会问题，保障公共资源得到充分利用，创优城市人居环境。
二、规划建设停车设施
2017年，我局制定的《岳阳市主城区停车专项规划》，获市政府常务会议审议通过。根据该规划，我局制定了《2017-2019年市中心城区公共停车场建设计划》，拟通过三年时间，新建公共停车场25个，新增停车泊位6757个。2018年，我市将在中心城区建设洞庭湖大桥南侧停车场、庙前街停车场、汴河园路停车场等9个社会停车场，预计增加停车泊位1500个左右，由我局牵头协调，市教育局、市十四中配合，在市十四中新校区田径场下新建大型地下停车场，缓解南湖广场周边停车难问题，预计增加1800个停车泊位。引进社会资本，由湖南地生公司在东茅岭路格兰云天酒店建立25层立体停车库，增加50个停车泊位，切实缓解东茅岭路周边停车压力。此外，我局还通过新施划停车泊位、设置隔离护栏与隔离桩、改造盲道等方式对主城区南湖大道、岳阳大道等5条主干人行道停车设施进行完善和改造，增加停车泊位849个，进一步挖潜了人行道停车资源。

三、大力挖掘停车资源

（一）开放内部停车场。2018年，市政府召开第13次常务会议，要求试点实施临街产权单位对外开放内部停车场工作。我局共调查摸底主城区（含岳阳楼区、经开区、南湖新区）63家临街产权单位。组织了18家临街产权单位代表负责人就对外开放内部停车场工作召开了座谈会，充分征求建议和意见。第一批选取了市城管局、市人社局、市科技局等10家地理环境和停车条件相对较好的单位作为首批试点单位，签订了开放协议，同时要求开放停车场的产权单位做好秩序管理、卫生管理和安全管理，由我局为各开放内部停车场的单位设置停车指示牌。

（二）清理整治停车场地。根据市委市政府关于市中心城区交通综合整治工作要求，结合市中心城区整治挪作他用地下停车场工作计划（2017-2018），我局对市中心城区汇泽商业广场、盛世一品、凯旋城、左岸巴陵、林业局、德赛广场6处挪作他用地下停车场进行摸底排查，了解规划性质，并制定了整治方案。4月23日，我局将挪作他用地下停车场整治情况向市政府作了专题汇报。下一步，我局将按照市政府统一部署，开展集中整治活动。

四、加强停车秩序管理
加大对人行道乱停车处罚力度，依法将违法车辆信息移交公安交警部门处理；定期对违法停车问题突出的区域、路段开展机动车违法停车联合专项整治，实现有序行车、规范停车。对报废车、“僵尸车”、大型货运车长时间占用人行道或占用人行道停车位的行为不定期开展联合整治行动，强制转移或拖离，腾出停车泊位资源。完善停车标识标牌设施，对城区相关禁停区域、占道停车区域、专用停车区域、收费停车区域等地增设诱导指示，引导司机规范入库停车，减少违停行为发生。2018年初至今，共抄牌违停车辆1.4万台，清理整治僵尸车辆30多台。

感谢您对城市管理工作的关心与支持。

岳阳市城市管理和行政执法局

                     2018年7月16日

承办负责人：李国伟

承办人及联系电话：余广兴  19973016005
4
3